این مقاله بر آن است تا با بررسی آتشکده، روش آذر را در تدوین تذکره نشان دهد و نقاط ضعف و قوت آن را بنمایاند. **۱۳۹۱ دی ماه**

واژه های کلیدی: روش‌شناسی، تذکره آتشکده، آذر بیگدلی، نقد ادبی

*کارشناس زبان و ادبیات فارسی

لطفعلی بیگ شاملو مشهور و متخلص به آذر (۱۱۳۴-۱۱۹۵ ق / ۱۷۲۲-۱۷۸۱ م)، شاعر و تذکره‌نویس سده دوازدهم هجری قمری، در اصفهان به دنیا آمد. در ایام کودکی خانواده‌اش به سبب بروز فتنه محمود افغان (۱۱۳۴ ق / ۱۷۲۲ م) از اصفهان به قم مهاجرت کرد و پس از چهارده سال زندگی در قم با پدر خود که به حکومت لار منصوب شده بود، به فارس رفت. ولی دو سال بعد، پس از مرگ پدر، با عمویش عازم سفر حج و زیارت عتبات شد و پس از مراجعت به خراسان رفت. در خراسان به اردوی نادرشاه پیوست و همراه اردوی نادری از راه مازندران به آذربایجان رفت.